

令和6年度 事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 まち・文化再生プロジェクト

1. 事業の成果

宗リサイクルセンターに隣接する「大分エコライフプラザ」の委託事業(R6年3月31日契約終了)の次期3ヶ年の受託も決定(R6年2月)し、通算19年の事業を行うことになる。

今年度も廃棄された自転車と家具を同施設内で再生し、希望者に抽選で提供するリサイクル事業を行いました。毎年フリーマーケットの来場者は月平均1,000人と年々増加し、広く市民に浸透してきたと感じています。

また、R9年9月より稼働予定の「新環境センター」(大分市上戸次に建設中)の環境啓発施設への参入も決定し、開業までの準備にはいる。

今年度は、昨年度に引き続き、大分市観光課、まちなみ企画課、商工労政課、農政課による観光PRイベントも、昨年同様に受注ができました。

また、豊後高田市などの新しい地域での業務も増えており、来年度にも繋げたいと考えています。

特出するのは、国交省の観光事業を受託することができ、業務の幅も広がったと実感しました。

2. 次年度の事業計画書

昨年に引き続き、大分市の若手起業家支援事業、大分県ドローン協議会に参画したことにより、最先端技術活用事業にも本格的に取り組みたいと考えています。また、近年は民間企業より、商品開発やブランディングといった業務依頼のお声をかけていただくようになり、民間での業務拡張にも人員とチカラを注ぐように考えております。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の人数	事業費の金額 (千円)
地域再生法に基づく 地域再生事業に関する コンサルティング事業	◎大分エコライフプラザ企画運営業務委託	通年	大分市	12名	一般市民	10,757
	◎環境啓発施設見学者施設説明・環境啓発設備企画費	4月	大分市	12名	一般市民	9,681
観光振興、地域 貢献に関する事業及び コンサルティング事業	◎若手起業家育成事業～オオイタミライビルド～に係る企画・運営業務委託	通年	大分市	12名	一般市民	46,096
	◎祝祭の広場LEDビジョン管理保守業務委託	通年	大分市	12名	一般市民	8,779
	◎福岡・大分DCオープニングイベント出展業務委託	4月	福岡市	12名	一般市民	387
	◎昭和の日・GWイベント実施業務委託	5月	豊後高田市	12名	一般市民	1,646
	◎昭和ロマン蔵(北蔵)整備事業	5月	豊後高田市	12名	一般市民	2,178
	◎Japan Drone 2024 幕張メッセ設営業務	6月	幕張市	12名	一般市民	2,770
	◎福岡・大分デスティネーションキャンペーン業務委託	6月	福岡市	12名	一般市民	8,920
	◎リポビタンDチャレンジカップ2024 日本代表vsイングランド代表戦パブリックビューイング実施業務委託	6月	大分市	12名	一般市民	433
	◎JA全農おおいた主催イベント「おおいた和牛大祭」委託	8月	大分市	12名	一般市民	7,785
	◎昭和の懐かしい家電・生活用品等体験スペース整備事業	8月	豊後高田市	12名	一般市民	1,355
	◎昭和の町・夏休みイベント事業委託	8月	豊後高田市	12名	一般市民	1,162
	◎照明機材レンタル	9月	杵築市	12名	一般市民	44
	◎レゾナック納涼祭業務	9月	大分市	12名	一般市民	1,091
	◎大阪市での「大分市オープニングキャンペーン」実施業務	9月	大阪市	12名	一般市民	261
	◎大分市「夜の食」パンフレット作成等業務委託	9月	大分市	12名	一般市民	3,520
	◎豊後料理業務委託	9月	大分市	12名	一般市民	236
	◎ビジネスコンテスト審査会事業(オンライン中継)	9月	大分市	12名	一般市民	632
	◎enjoy!ドローンフェスティバル委託費	10月	大分市	12名	一般市民	63
	◎「おおいたマルシェ(第15回)」企画・運営・設営業務委託	11月	大分市	12名	一般市民	6,854
	◎府内クラシックモーターショー	11月	大分市	12名	一般市民	241
	◎おおいたワールドフェスタ費用	11月	大分市	12名	一般市民	126

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の人数	事業費の金額 (千円)
	◎PARKSシンポジウム2024in大分運営業務	11月	大分市	12名	一般市民	760
	◎大友氏遺跡フェスグルメコーナー手配・運営等業務委託	11月	大分市	12名	一般市民	68
	◎大分市コーナー（東京）4周年感謝キャンペーン実施業務	11月	大分市	12名	一般市民	131
	◎豊後高田市昭和の町・冬イベント実施業務委託	12月	豊後高田市	12名	一般市民	3,098
	◎無垢島ドローンボート危険防止対策委託業務	1月	津久見市	12名	一般市民	431
	◎大分ドローンフェスティバル2025in杵築イベント委託費	2月	杵築市	12名	一般市民	261
	◎キタムラナオト展・オオイタパス委託業務	2月	福岡市	12名	一般市民	6,894
	◎愛媛大分特産品魅力発信イベント委託業務	2月	福岡市	12名	一般市民	1,433
	◎令和6年度「大分市6次産業化セミナー」開催業務委託	2月	大分市	12名	一般市民	244
	◎令和6年度女性活躍セミナー開催業務委託	2月	大分市	12名	一般市民	416
	◎竣工式典のオペレーション費用	3月	大分市	12名	一般市民	339
	◎「大分市ブランドフェア」（福岡大丸）企画運営業務委託	3月	福岡市	12名	一般市民	697
	◎OITA URBAN SPORTS FES企画運営業務委託	3月	大分市	12名	一般市民	3,907
	◎昭和100年記念事業第一弾「昭和の町」実施事業	3月	豊後高田市	12名	一般市民	2,291
	小計					135,987
IT技術を使った地域情報コンテンツの作成に関する事業	本年度は実施していません					0
公共施設、観光施設の建物及び設備の維持のコスト削減に関する調査、診断、研究事業	本年度は実施していません					0

(2) その他の事業

商品のネーミング、制作、トレードマーク、コーポレートカラーなどのデザイン業務	◎夢野菜おざおファームパンフレット制作	通年	大分市	12名	一般市民	155
	◎デザイン外注費（10月分）	通年	大分市	12名	一般市民	1,005
	◎「森林の仕事ガイダンス」YouTube広告	通年	大分市	12名	一般市民	833
	◎豊後高田プロモーション素材撮影業務	通年	豊後高田市	12名	一般市民	261
	◎ケーブルテレビ放送用PR動画制作費	通年	豊後高田市	12名	一般市民	44
	◎商品デザイン費	通年	大分市	12名	一般市民	113
	◎レシピ作成及び撮影業務委託（大分市産さわら）	通年	大分市	12名	一般市民	79
	◎ドローン実証事業等動画制作事業	通年	大分市	12名	一般市民	755
	◎コンサル業務	通年	大分市	12名	一般市民	2,904
	◎杵築市 ひいなめぐり イベント広告宣伝費	6月	杵築市	12名	一般市民	87
	小計					6,237
観光ミュージアム運営による販売事業	本年度は実施していません					0
合計						142,225

令和6年度 活動計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 まち・文化再生プロジェクト
(単位：円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費			
賛助会員受取会費			
2 受取寄附金			
受取寄附金			
施設等受入評価益			
3 受取助成金等			
受取補助金			
4 事業収益	140,466,727	6,442,504	146,909,231
委託事業収益	140,466,727	6,442,504	146,909,231
5 その他収益	0		0
受取利息	0		
雑収入	0		
経常収益計	140,466,727	6,442,504	146,909,231
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	14,267,238	654,366	14,921,604
福利厚生費	535,430	24,557	559,987
法定福利費	1,987,826	91,171	2,078,997
人件費計	16,790,494	770,094	17,560,588
(2) その他経費	0		
委託費	11,451,720	525,232	11,976,952
旅費交通費	565,432	25,933	591,365
消耗品費	1,478,505	67,811	1,546,316
減価償却費	0	0	
租税公課	156,206	7,164	163,370
イベント関係費	105,545,127	4,840,825	110,385,952
その他事業費	0	0	0
その他経費計	119,196,990	5,466,965	124,663,955
事業費計	135,987,484	6,237,059	142,224,543
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		
給料手当	0		
福利厚生費	0		
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
消耗品費	0	0	0
水道光熱費	0	0	
通信運搬費	661,113	30,321	691,434
地代家賃	4,493,888	206,112	4,700,000
旅費交通費	0	0	
減価償却費	1,065,407	48,864	1,114,271
交際費	790,960	36,277	827,237
その他管理費	1,827,681	83,826	1,911,507
雑費	612,165	28,076	640,241
その他経費計	9,451,214	433,476	9,884,690
管理費計	9,451,214	433,476	9,884,690
経常費用計	145,438,698	6,670,535	152,109,233
当期経常増減額	-4,971,971	△ 228,031	△ 5,200,002
III 経常外収益			
受取利息	1,288	59	1,347
受取配当金	128		128
諸引当金戻入	0		0
雑収入	5,017,828	230,142	5,247,970
経常外収益計	5,019,244	230,201	5,249,445
IV 経常外費用			
支払利息	572,790	26,271	599,061
経常外費用計	572,790	26,271	599,061
税引前当期正味財産増減額	△ 525,517	△ 24,101	△ 549,618
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			△ 620,618
前期繰越正味財産額			305,194
次期繰越正味財産額			△ 315,424

令和6年度 貸借対照表

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 まち・文化再生プロジェクト

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	240,648	
未収金	27,827,970	
未収還付法人税等	0	
前渡金	0	
前払費用	770,000	
立替金	15,490,856	
貸倒引当金	△ 160,000	
流 動 資 産 合 計		44,169,474
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具	270,085	
什器備品	0	
リース資産	2,718,200	
有形固定資産計	2,988,285	
(2)無形固定資産		
.....		
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産		
出資金	20,000	
敷金	450,000	
長期前払費用	17,000	
投資その他の資産計	487,000	
固 定 資 産 合 計		3,475,285
資 産 合 計		47,644,759
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金	15,980,636	
未払金	16,030,677	
預り金	53,250	
未払消費税	941,600	
未払法人税等	71,000	
流 動 負 債 合 計		33,077,163
2 固定負債		
長期借入金	11,915,000	
長期未払金	2,968,020	
退職給与引当金		
固 定 負 債 合 計		14,883,020
負 債 合 計		47,960,183
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	305,194	
当期正味財産増減額	△ 620,618	
正味財産合計		△ 315,424
負債及び正味財産合計		47,644,759

令和6年度 財産目録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 まち・文化再生プロジェクト

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	240,648	
手元現金	0	
大分みらい信用金庫 普通預金	33,438	
大分県信用組合 普通預金	110,941	
大分銀行 普通預金	96,269	
未収金	27,827,970	
委託事業未収金	27,827,970	
未収還付法人税等	0	
前渡金	0	
前払費用	770,000	
(株)ブンゴヤ薬局(家賃)	770,000	
立替金	15,490,856	
ソフトファクトリー委託費立替	15,490,850	
貸倒引当金	△ 160,000	
流 動 資 産 合 計		44,169,474
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具(移動式販売車両)	270,085	
リース資産	2,718,200	
有形固定資産計	2,988,285	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産計		
出資金	20,000	
敷金	450,000	
長期前払費用	17,000	
投資その他の資産計	487,000	
固 定 資 産 合 計		3,475,285
資 産 合 計		47,644,759
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金	15,980,636	
(株)大分銀行	0	
大分県信用組合	15,700,000	
釘宮雄二	280,636	
未払金	16,030,677	
委託費 OABサンク	9,900,000	
委託費 (有)丸田木工所	3,798,000	
委託費 Bedelight(株)	250,971	
その他	2,081,706	
預り源泉所得税	53,250	
未払消費税	941,600	
未払法人税等	71,000	
流 動 負 債 合 計		33,077,163
2 固定負債		
長期借入金	11,915,000	
日本政策金融公庫借入金	11,915,000	
長期未払金	2,968,020	
大分リース(株)	2,968,020	
固 定 負 債 合 計		14,883,020
負 債 合 計		47,960,183
正 味 財 産		△ 315,424

令和6年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 まち・文化再生プロジェクト

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、「中小企業の会計に関する基本要領」によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産はありません。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
定率法
- (3) 引当金の計上基準
 - 退職給付引当金
規定がない為に計上していません。
 - 貸倒引当金
債権の貸倒損失に備えるため、法人税法に規定する法定繰入率により計算した回収不能見込額を計上しています。
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスは受けていません。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税抜方式を採用しております。

2. 事業別損益の状況

(単位：千円)

科目	地域再生法に基づく地域 再生事業に関するコン サルティング事業	観光振興、地域貢献に 関する事業及びコンサル ティング事業		商品のネーミング、 制作、トレードマー ク、コーポレートカ ラーなどのデザイン 業務	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費							
2. 受取寄附金							
3. 受取助成金等							
4. 事業収益	0	146,909		6,443	146,909		146,909
5. その他収益					0		
経常収益計	0	146,909	0	6,443	146,909	0	146,909
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当	11,268	3,000		654	14,922	0	14,922
退職給付費用				0	0		0
福利厚生費	423	113		25	560	0	560
法定福利費	1,570	418		91	2,079		2,079
人件費計	13,260	3,531	0	770	17,561	0	17,561
(2) その他経費							
委託費	1,875	9,577		525	11,977		11,977
旅費交通費	236	329		26	591		591
車両関連費	587	891		68	1,546		1,546
減価償却費	0	0		0	0	1,114	1,114
印刷製本費	0	156		7	163		163
イベント関係費	1,690	103,855		4,841	110,386		110,386
その他事業費	0	0		0	0		0
その他経費計	4,389	114,807	0	5,467	124,664	9,885	134,549
経常費用計	17,649	118,338	0	6,237	142,225	9,885	152,110
当期経常増減額	-17,649	28,571	0	205	4,684	9,885	-5,201

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

寄付金はありません。

5. 固定資産の増減内訳

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	7,103,702	0	-8,876,934	15,980,636

長期借入金	10,115,000	0	-1,800,000	11,915,000
合計	17,218,702	0	-10,676,934	27,895,636

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計 上された金額	内役員及び近 親者との取引
(活動計算書)		
活動計算書計	0	
(貸借対照表)		
貸借対照表計	0	

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法

案分はしていません。

- ・ その他の事業に係る資産の状況

ありません。